
 
Oggetto: L. R. 21/08 – Norme in materia di spettacolo. - Corso di aggiornamento per insegnanti 
“Introduzione all’uso del blog didattico”. Incarico di docenza al Dr. Gianmario Massari.   
 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

delegato con D. D. n. reg. 738 del 18.6.2012 
 
Richiamate 
- la deliberazione n. 19 del 16.03.2012 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2012/2013/2014; 
- la deliberazione n. 58 del 5.04.2012 e successive modifiche e integrazioni, con cui la Giunta 
Provinciale ha approvato la Pianificazione Gestionale per l’esercizio 2012 (PEG);  
 
Considerato  
-che il Nuovo Laboratorio Multimediale della Provincia di Como è stato trasferito e riorganizzato con 
tutto il patrimonio documentario e con attrezzature e arredi nuovi presso la sede centrale di Villa 
Gallia, a servizio di attività formative e produttive nel campo delle nuove tecnologie; 
- che, sulla scorta dei positivi risultati raggiunti nelle passate attività è stato ritenuto opportuno, 
anche per l’anno scolastico 2011/2012, realizzare corsi di aggiornamento e giornate di studio per 
operatori culturali nel campo della multimedialità, dell’applicazione delle tecnologie alle discipline 
artistiche (cinema, teatro, musica, video, grafica, design..) e in generale della Tecnologia 
dell’Informazione e della Comunicazione (TIC)”;  
- che l’Ente intende ottemperare alla suddetta attività istituzionale conferendo un incarico a 
professionalità specializzata, a sostegno delle nominate attività educative e di formazione; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1898 del 30.12.2012 nella quale venivano individuati i 
professionisti idonei e qualificati per il conferimento di incarichi di docenza per corsi di 
aggiornamento, stages, cicli di incontri sul linguaggio multimediale e sulla Tecnologia 
dell’Informazione e della Comunicazione, e con la quale veniva impegnata la somma complessiva di 
€ 4.817,62  come segue: 
- cap 8202R, imp. 1323/11 per € 3.087,62  
- cap 8351R, imp. 1324/11 per € 1.730,00  
cod bil.1030203 del Centro di Costo 14;  
 
Atteso che  
- la Provincia ha promosso presso gli insegnanti degli Istituti scolastici del territorio alcune proposte 
formative, tra le quali il corso di aggiornamento ““Introduzione all’uso del blog didattico”, che ha 
riscosso un altissimo interesse; 
- che non è stato possibile realizzare l’ultimo corso d’aggiornamento programmato entro la fine 
dell’anno scolastico 2011/2012 
- l’esperto individuato nello specifico campo d’intervento, tra quelli indicati nella determina 
dirigenziale n. 1898 di cui sopra, è il Dr. Gianmario Massari, ha presentato una proposta di corso, 
agli atti d’ufficio, strutturata in n. 2 incontri di 2,5 ore ciascuno, per un totale di 5 ore, al costo 
complessivo di € 225,00; 
- il Dr. Gianmario Massari, ai sensi della Determinazione Dirigenziale n. 1042 del 14 luglio 2009, che 
approvava l’Avviso di procedura comparativa per il conferimento di incarichi libero – professionali ad 
esperti per progetti afferenti il Settore Cultura, e Determinazione Dirigenziale n. 1712 del 28 ottobre 
2009, con la quale si approvavano le graduatorie della suddetta procedura comparativa, espleta il 
proprio servizio di collaborazione a un costo orario di € 45 lorde, comprendente sia l’IVA, sia la 
ritenuta d’acconto che ogni qualsivoglia onere previdenziale/fiscale/assicurativo; 
Visto 
- il disciplinare di incarico (all. A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, che 
definisce tempi e modalità di esecuzione dell’incarico e di liquidazione del relativo compenso; 
- l’art. 7, comma 6 del Decreto Legislativo 165/2001 come modificato dall’art. 46 del D.L. 112/2008, 
convertito come modificazione della Legge 6 agosto 2008 n.° 133; 
 
Dato atto che il compenso orario per lo svolgimento dell’incarico, alle condizioni previste dal citato 
disciplinare, è da considerarsi congruo; 
 
 
Tutto ciò premesso e per le motivazioni sopra esposte, 
 

 
 



DETERMINA 
 
1.Di affidare, per i motivi in premessa specificati, l’incarico di docenza per il corso di aggiornamento 
per insegnanti “Introduzione all’uso del blog didattico”, presso la sede provinciale di Villa Gallia, al 
Dr. Gianmario Massari per la somma complessiva di € 225,00, Iva e oneri fiscali inclusi; 
 
2.Di approvare l’allegato disciplinare di incarico (all. A), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che definisce tempi e modalità di esecuzione dell’incarico e di liquidazione del 
relativo compenso; 
 
3. di sub impegnare la somma di € 225,00 come segue: 
- € 115,50 al cap. 8202 R, imp.1323/2011, 
- € 110,00 al cap. 8351 R, imp. 1324/2011,  
entrambi int. 1030203 del c.c. 14 che presentano la necessaria disponibilità; 
 
4.Di dare atto che il presente provvedimento è conforme al PEG in premessa citato; 
 
5.Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 



 
DISCIPLINARE DI INCARICO    All. A 

 
    PROVINCIA DI COMO 

 

Oggetto: L. R. 21/08 – Norme in materia di spettacolo. - Corso di aggiornamento per insegnanti 
“Introduzione all’uso del blog didattico”. Incarico di docenza al Dr. Gianmario Massari.  
 

 
PREMESSO 

 

•••• che la Provincia di Como si propone di mantenere attivo e costante, con le scuole di ogni ordine e 
grado del territorio, il dialogo nel settore audiovisivi, della multimedialità e delle nuove tecnologie, 
con lo scopo di agevolare, valorizzare e qualificare questo tipo di linguaggi e di strumenti nella 
scuola; 

•••• che, sulla scorta dei positivi risultati raggiunti nelle passate attività, è stato ritenuto opportuno 
anche per l’anno scolastico 2011-2012 realizzare corsi di aggiornamento per insegnanti e 
operatori culturali da tenersi presso la sede provinciale di Villa Gallia, presso il Laboratorio 
Multimediale provinciale e presso gli istituti scolastici;  

•••• che all’interno dell’Area Applicativa è stato progettato il corso di aggiornamento per insegnanti 
“Introduzione all’uso del blog didattico”; 

•••• che per la progettazione del corso e la relativa docenza è necessario avvalersi della collaborazione 
di un operatore didattico-culturale esperto, con specifiche competenze relative al linguaggio 
informatico e multimediale;  

•••• che il Dr. Gianmario Massari, informatico e giornalista pubblicista, che ha partecipato all’Avviso di 
procedura comparativa per incarichi libero-professionali per “Esperti di Tecnologia 
dell’Informazione e della Comunicazione”, ottenendo un punteggio qualificato (D D. n. 1712 del 
28.10.2009), è in possesso di tutti i requisiti necessari per svolgere l’attività prevista; 

•••• che è da prevedersi un compenso orario di € 45,00 comprensivo di IVA, R.A. e oneri previdenziali, 
da ritenersi congruo e vantaggioso rispetto alle tariffe di mercato;  

 

TRA 
 

La Provincia di Como nella persona dell’arch. Michela Capitani, Responsabile del Servizio Cultura, 
Beni Architettonici e Artistici, delegata con D. D. n. reg. 738 del 18.6.2012 
 

E 
 
e il Dr. Gianmario Massari con residenza a xxxxxxxxxxxxxxx, via xxxxxxxxxxxxxxxxx,  
C.F. MSSGMR70L25F205S – P.IVA 04031800966 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 
 

ART.1 
La Provincia di Como affida al Dr. Gianmario Massari l’incarico per la realizzazione del corso di 
aggiornamento per insegnanti “Introduzione all’uso del blog didattico”; 
 

ART.2 
Il Dr. Gianmario Massari si impegna a svolgere la docenza del corso di cui all’art. 1, presso la sede 
provinciale di Villa Gallia, strutturato in due incontri di 2,50 ore cadauno previsti nelle date del 18 e 
25 ottobre 2012 dalle 16.30 alle 19.00, date e orari eventualmente modificabili in caso di giustificata 
necessità, previo accordo con gli uffici;   
 

ART. 3 
La Provincia di Como si impegna a corrispondere al Dr. Gianmario Massari, per l’espletamento della 
docenza di n. 5 ore al costo orario di € 45,00, comprensivo di IVA, R.A. e oneri previdenziali, un 
compenso complessivo di € 225,00= a prestazione effettuata e su presentazione di fattura; 
 

ART. 4 
Per tutte le condizioni non previste dal presente disciplinare si fa riferimento alle vigenti disposizioni 
legislative e regolamentari in materia. 
In caso di inadempienza, anche parziale al presente disciplinare, sarà trattenuta una penale non 
inferiore ad un ventesimo del compenso di cui all’art. 5. 
  



 
 

ART. 5 
Per ogni eventuale controversia che dovesse insorgere tra le parti in ordine all’esecuzione o 
all’interpretazione del presente contratto verrà nominato un collegio arbitrale che giudicherà in via 
rituale e sarà composto da tre arbitri di cui i primi due nominati rispettivamente da ciascuna delle 
parti e il terzo di comune accordo tra i primi due, o in caso di disaccordo, dal Presidente del Tribunale 
di Como. Ciascuna delle parti comunicherà all’altra parte la nomina del proprio arbitro a mezzo di 
lettera raccomandata, e l’altra parte avrà quindici giorni di tempo dal ricevimento per comunicare, 
sempre a mezzo di lettera raccomandata, la nomina dell’altro arbitro. In difetto la parte adempiente 
avrà diritto a rivolgersi al Presidente del Tribunale di Como per chiedere la nomina dell’altro arbitro. 

 
ART. 6 

Che ogni modifica al presente disciplinare dovrà risultare da apposito scritto, debitamente 
sottoscritto dalle parti del presente disciplinare. 

 
 

Letto, approvato  e sottoscritto 
 
 Il docente incaricato 
Dr. Gianmario Massari 
 

    per la Provincia di Como  
Il Responsabile del Servizio P.O.  
    Arch. Michela Capitani 



 

F O RM A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome e Cognome  GIANMARIO MASSARI 
Indirizzo  VIA XXXXXXXX – XXXXXXXXXX (XXXXXXXX) -  XXXXXX 
Telefono  xxxxxxxxxxxxxxxx 

Fax   
E-mail  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Codice Fiscale  MSSGMR70L25F205S   
Partita IVA  04031800966 

 

Nazionalità  Italiana 
Data di nascita  25 LUGLIO 1970 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Giornalista pubblicista iscritto all’Ordine Nazionale dei Giornalisti  
 
Dopo aver seguito e superato i corsi e gli esami organizzati nel 2005, ho conseguito l’idoneità 
alla funzione di Presidente di Commissione d’esame per i percorsi sperimentali riallineati della 
Provincia di Milano. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  25 luglio 2002 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università di Milano 

Facoltà di Scienze Matematiche, Fische e Naturali - Dipartimento di Informatica  
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Informatica, telecomunicazioni, networking, programmazione, sistemi operativi, matematica, 

fisica, algebra, geometria, statistica, calcolo combinatorio e numerico.  
• Qualifica conseguita  Laurea in Scienze dell’Informazione 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 Valutazione finale: 101 / 110 

 
• Date (da – a)  1994/5 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 C.F.P.  Vigorelli, via Sederini 24 – Milano 
 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sistemi operativi Unix su piattaforma VAX/HP. Linguaggio di programmazione C: sintassi e 
semantica. Strumenti di programmazione: editor visuali e testuali, ambienti di versioning, 
compilatori, debugger. 

• Qualifica conseguita  Certificato FP del corso “Strumenti e metodologie di programmazione C  Unix”. 
 

• Date (da – a)  1989 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Istituto Tecnico Agostino Bassi  -  LODI 

• Qualifica conseguita  Diploma di Ragioniere Programmatore 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 Valutazione finale: 58 / 60 

 
 



ESPERIENZE LAVORATIVE 
 

• Date (da – a) Da 2002 – 2007 
• Nome del datore di lavoro Politecnico di Milano – III Facoltà di Architettura – Sede di Milano Bovisa. Sede di Como 
• Tipo di azienda o settore Università 

• Tipo di impiego Docente a contratto 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
Docenza, revisione progetti, prove in itinere, esami finali e commissione tesi 

 
• Date (da – a) Da 2007 – 2008 

• Nome del datore di lavoro Politecnico di Milano – Progetto Aurora 
• Tipo di azienda o settore Università 

• Tipo di impiego Realizzazione di percorsi di formazione a distanza dedicati al mondo del Web Design. 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
Stesura documenti, realizzazione filmati, registrazione, montaggio. 

 
• Date (da – a) Da 2002 – attualmente ricoperto 

• Nome del datore di lavoro Provincia di Como, Provincia di Milano 
Agenzia per la Formazione l’Orientamento e il Lavoro della Provincia di Como 
Agenzia per la Formazione l’Orientamento e il Lavoro del Nord Milano (AFOL) 

• Tipo di azienda o settore Settore Pubblico e Privato 
• Tipo di impiego Consulente informatico, sistemista, responsabile degli apparati di rete. 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Gestione della rete, collaborazione con il Centro Elaborazione Dati e i settori Informatica, 
Sistemi Informativi e Telefonia per specifiche attività di innovazione tecnologica, 
manutenzione del parco hardware e software, gare e appalti, procedure di acquisto 
attrezzature. 

 
• Date (da – a) Da 1996 – attualmente ricoperto 

• Nome del datore di lavoro Istituto Regionale lombardo di Formazione per l’amministrazione pubblica – IREF (Milano), 
CFP A. Grandi (Milano), CFP Vigorelli (Milano), CFP Como, Nuovo Laboratorio 
Multimediale della Provincia di Como, centro DonnaLavoroDonna (Milano), ELEA (Milano), 
DUESSE (Milano), ATEL GFI (Milano), ADFOR (Milano), DIDAEL (Milano e Bologna), 
Università degli Studi di Milano Bicocca (Master in Informatica MIU), CFP Clerici. 

• Tipo di azienda o settore Formazione  
• Tipo di impiego Docenza, formazione e progettazione dei corsi 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

Interventi formativi in azienda, presso enti pubblici e Centri di Formazione provinciali, 
regionali e privati. Interventi nell’ambito dei principali settori informatici (Windows, Linux, 
Internet, telematica, informatica di base e sistemistica, applicativi, progettazione degli 
ipertesti, multimedialità, Web, programmazione e sviluppo in ambiente di rete) 

 
• Date (da – a) Da 2000 – attualmente ricoperto 

• Nome del datore di lavoro Libero professionista 
• Tipo di azienda o settore Consulenza informatica 

• Tipo di impiego Consulenza sistemistica, nella programmazione e nello sviluppo di soluzioni informatiche 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
Reti cablate e wireless, sicurezza informatica, gestione client e server Linux, Mac e 
Windows, amministrazione server Linux e Windows, sviluppo e implementazione 
applicativi, tuning e analisi software., sviluppo, gestione e amministrazione di soluzioni 
Web. Clienti:  Reed Business Information, Ambiente Italia, Glue, CNA (Confederazione 
Nazionale Artigiani), Sca Packaging, Istituto Pelucca, Provincia di Como – Laboratorio 
Multimediale, Atel, KataWeb, eBiscom, eBismedia, CFP A. Grandi, AFOL Nord Milano. 

 
• Date (da – a) Da 2000  – attualmente ricoperto 

• Nome del datore di lavoro Libero professionista 
• Tipo di azienda o settore Settore Pubblico e Privato 

• Tipo di impiego  Sviluppo siti Web 
• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione e sviluppo siti Web statici e dinamici basati su architetture Open Source o 

sviluppate ad hoc. Utilizzo e implementazione di CMS (Joomla, Drupal) in ambiente 
Internet o Intranet. 

 
• Date (da – a)  Da 1996 – attualmente ricoperto 

• Nome del datore di lavoro  CHIP – Computer and Communications – Edizioni Vogel Burda 



Rizzoli  Corriere della Sera – “Il Mondo” 
Editoriale JCE - collaborazione per la rivista “Guide Pratiche” 
eBiscom - collaborazione per il quotidiano OnLine “Il Nuovo” e per il magazine “TechTrends”  
eBismedia – collaborazione per la redazione delle riviste della catena “eVoci” 
editoriale Trademedia – collaborazione per la rivista TopTrade 
In-Pagina – collaborazione per “PC più pratico” e “PC più pratico mensile” 
Editoriale IDG – collaborazione per la rivista Networking World  
Telecom Italia - HOW (Help On Web how.tin.it). 

• Tipo di azienda o settore  Editoria tradizionale ed elettronica / online 
• Principali mansioni e responsabilità  Giornalista 
 

• Date (da – a)  2002 – 2007 
• Nome del datore di lavoro  Addison Wesley – Pearson – Apogeo 
• Tipo di azienda o settore  Casa Editrice  

• Tipo di impiego  Revisione tecnica del libro “Golive 5”; traduzione del libro “Introduzione a Ubuntu Linux” 
 

• Date (da – a)  1996  
• Nome del datore di lavoro  Casa Editrice Stampa Alternativa 
• Tipo di azienda o settore  Casa Editrice 

• Tipo di impiego  “Smiley – le faccine di Internet” per la collana “Millelire” 

 
 
 

PRINCIPALI ATTIVITÀ 

FORMATIVE 
 

• Date (da – a)   2002 – 2007 
• Nome dell’azienda  Politecnico di Milano 

Facoltà del Design – sede di Milano-Bovisa e di Como 
3° anno – corso di Laurea in Disegno Industriale 

• Titolo del corso  Corso “Book Informatico”, corso “Laboratorio di Sintesi finale 3” 
•  Ruolo  Docente  

 
• Date (da – a)  2003 – attualmente ricoperto 

• Nome dell’azienda  Laboratorio Multimediale della Provincia di Como - Via Bellinzona, 88 – Como 
• Titolo del corso  Corsi di formazione all’uso delle tecnologie multimediali e telematiche, ai sistemi operativi e alle 

reti. 
•  Ruolo  Docente e progettista dei corsi 

 
• Date (da – a)  2009 – attualmente ricoperto 

• Nome dell’azienda  AFOL Nord Milano – Viale Italia, 548 – Sesto San Giovanni (MI) 
• Titolo del corso  Corsi di formazione per adulti, serali e diurni, per aziende e enti pubblici. Corsi su Linux, Office a 

tutti i livelli, programmazione Web e sviluppo siti statici e dinamici. 
•  Ruolo  Docente e progettista dei corsi 

 
 

• Date (da – a)  2001  
• Nome dell’azienda  Università di Milano Bicocca – Facolta di Informatica - DISCO 

• Titolo del corso  Master FSE “ Master di Informatica per Umanisti” 
•  Ruolo  Docente  

 
• Date (da – a)  1999 / 2000 

• Nome dell’azienda  Istituto Regionale Lombardo di formazione per l’amministrazione pubblica (IREF)  
Piazza Duca d’Aosta 8/B – Milano 

• Titolo del corso/i  “Internet Base” , “Internet Avanzato”, “Corso sulla produzione di ipertesti”,  “Multimedialità per la 
didattica” 

•  Ruolo  Docente 
 

• Date (da – a)   2000 – 2007 



• Nome dell’azienda  Centro di Formazione Professionale di Como - Via Bellinzona, 88 – Como 
• Titolo del corso  Corso FSE - “Esperto in creazione e gestione di pagine Web a forte impatto” – tre edizioni 

Corso FSE – “Tecniche di progettazione, programmazione e amministrazione di applicazioni 
Web in ambiente misto Windows / Linux (analista programmatore, web application developer e 
webmaster)” 
Corso FSE – “Il sistema operativo Linux” 
Corso FSE – “Preparazione all’ECDL” 
Corso FSE – “Esperto nell’assistenza informatica di primo e secondo livello” 
Formazione informatica per il personale della Provincia di Como - training in aula e on the job 

•  Ruolo  Docente e progettista dei corsi 
 

• Date (da – a)  1999 / 2000 
• Nome dell’azienda  Centro di Formazione Professionale “Luigi Clerici”  - C.so S.Pietro, 49  -  Abbiategrasso (MI) 

• Titolo del corso  Corso FSE - “Addetto alla realizzazione di siti Internet” 
•  Ruolo  Docente 

 
• Date (da – a)  1999 – 2007 

• Nome dell’azienda  Centro di Formazione Professionale “A. Grandi” - Via Adriano,  60 – Milano 
• Titolo del corso  Corso FSE – “Assistente informatico On Line” 

Corsi serali “Strumenti per il telelavoro”, “Linux base”, “Linux avanzato”, “Amministrazione di un 
Server Web”, “Programmazione ASP” 

•  Ruolo  Docente 

 
 

• Date (da – a) 
   

2004 – 2010 
• Nome dell’azienda  Centro di Formazione Professionale Vigorelli  - Via Soderini, 24 – Milano 

• Titolo del corso  Corsi “Tecnologia LAMP – Linux Apache MySQL PHP” 
“Strumenti e metodi del Web 2.0” 

•  Ruolo  Docente 
 

• Date (da – a)   1998 – 2006 
• Nome dell’azienda  Centro DonnaLavoroDonna - Via Melzo, 9 – Milano 

• Titolo del corso  Corso FSE - “Progettazione di interventi formativi mirati che adottino la metodologia FAD” 
Corso FSE – “La città virtuale – esperta in e-commerce e diffusione IT” 

•  Ruolo  Docente 
 



 

PRINCIPALI ATTIVITÀ 
CONSULENZIALI  

 
• Date (da – a)   2003 – 2009 

• Titolo  Consulenza per la Provincia di Como 
•  Descrizione   Consulenza per la Provincia di Como per le attività di innovazione del CED. Supporto 

nell’installazione di un sistema virtualizzato basato su VmWare e di una SAN, sull’introduzione 
degli strumenti di Firma Digitale e Posta Elettronica Certificata a supporto del lavoro degli 
operatori.  
Consulenze specifiche nei progetti di Banda Larga, e-Government, Siscotel, Comuni Digitali. 

•  Ruolo  Consulente 
 

• Date (da – a)   Attualmente in essere 
• Titolo  Analisi di rete 

•  Descrizione   Studio e ottimizzazione della LAN di una azienda con 300 client, diverse sedi periferiche 
connesse in VPN, analisi delle configurazioni dei dispositivi e descrizione delle evoluzioni e 
migliorie necessarie e possibile della LAN della sede italiana di una multinazionale.  
La rete interna cablava 6 diversi piani e collegava circa 300 client. La struttura telematica 
connetteva la sede locale al centro di produzione e alla sede europea via VPN. L’azienda 
disponeva di server in DMZ soggetti a costanti problemi di sicurezza. 

•  Ruolo  Capo progetto 
 

• Date (da – a)   attualmente in essere 
• Titolo  Installazione/Manutenzione di  File Server/Domain Controller  in ambiente Linux 

•  Descrizione   Studio di fattibilità, analisi costi/benefici, profilazione utenti, sviluppo interfaccia e script di 
raccordo con AD, raccolta dati sull’installazione di un server Linux in grado di svolgere 
funzionalità di File Server in una rete Windows  dotata di circa 200 macchine. 
Studio e implementazione della VPN che collega la sede principale a quelle periferiche. 

•  Ruolo  Capo progetto 
 

• Date (da – a)   2002 – 2004 
• Titolo  Sviluppo soluzione Intranet 

•  Descrizione   Sviluppo di una soluzione Intranet per la gestione dei clienti in un’azienda di circa 100 dipendenti 
•  Ruolo  Capo progetto, programmazione, sistemista 

 
• Date (da – a)  1996 – 2005 

• Titolo  Sviluppo di soluzioni Web / Siti Web e soluzioni di marketing 
•  Descrizione   Progetto e realizzazione di siti Web dinamici e statici per vari clienti. Creazione di un sistema di 

tracciamento delle mailing list  inviate a liste di utenti. 
•  Ruolo  Studio, programmazione, grafica, content providing 

 
• Date (da – a)   2000 – attualmente ricoperto 

• Titolo  Sviluppo software e siti Web dinamici a medio-alta complessità. 
•  Descrizione   Studio e implementazione di software specifici per le aziende clienti, realizzati su specifica 

richiesta e dopo attenta progettazione. Sviluppo di siti Web con soluzioni di Intranet e Extranet. 
•  Ruolo  Raccolta requisiti, gestione della committenza e delle figure specifiche (data entry, operatori 

finali), sviluppo del codice e raccordo con le figure sistemistiche. 
 

• Date (da – a)   2000 – attualmente ricoperto 
• Titolo  Attività sistemistica in ambito Windows / Linux. Gestione rete. Amministrazione parco hardware 

client, server e di rete. 
•  Descrizione   Attività sistemistica on-site o via rete (soluzioni di gestione remota delle problematiche) su client, 

server e dispositivi di rete. 
•  Ruolo  Progettazione, installazione, manutenzione del parco hardware e software 

 
 



CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati/diplomi ufficiali. 
 

PRIMA LINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUE  INGLESE 

• Capacità di lettura  ECCELLENTE 
• Capacità di scrittura  ECCELLENTE 

• Capacità di espressione orale  ECCELLENTE 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 Nella mia professione di consulente informatico sono abituato a lavorare in gruppo, ad ascoltare 
le esigenze dei clienti e pianificare interventi in funzione delle necessità e dei bisogni emersi 
durante gli incontri. 
Come consulente sono abituato a integrarmi con gruppi di lavoro eterogenei e già strutturati, 
integrandomi all’interno delle relazioni lavorative già instaurate in maniera non traumatica.  
Ho inoltre l’abitudine di attivarmi in ogni modo per migliorare la coesione del gruppo e per 
migliorare le relazioni lavorative con le persone con cui collaboro. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 Gestisco il mio tempo e organizzo la mia attività in autonomia, amministrando i diversi impegni 
con gli strumenti e le metodologie apprese all’Università e con l’esperienza. 
Nella gestione dei corsi alterno la parte teorica-frontale con quella esercitativa, lasciando ampia 
libertà agli studenti nello svolgimento dei compiti assegnati ma, contemporaneamente, 
assistendoli in caso di dubbi o perplessità. Apprezzo molto il dialogo nella mia attività e reputo il 
confronto delle idee e delle esperienze il modo migliore per portare avanti un progetto. Assisto le 
mie classi utilizzando i moderni strumenti dell’informatica e della telematica: costruisco Blog, siti 
Web, WiKi e utilizzo qualsiasi strumento di discussione e di aggregazione via Internet possa 
essere utile per il lavoro di gruppo anche nei momenti di non presenza in classe. Reputo 
utilissima l’esperienza maturata con gli strumenti ed i modelli della Formazione A Distanza 
(FAD). 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Ottima conoscenza dei sistemi operativi Windows e Linux (installazione, uso e amministrazione 
di entrambe le piattaforme). Installazione, configurazione e gestione Server in entrambe le 
piattaforme. 
Utilizzo abitualmente Windows e Linux (shell e interfaccia grafica) in ambiente server e anche 
come sistema operativo client. 
Conoscenza avanzata di varie distribuzioni Linux (Mandrake, SuSE, RedHat, Fedora, Ubuntu) e 
di tutte le versioni di Windows client e server. 
Ottima conoscenza dei linguaggi di programmazione/denotazione: Basic, Visual Basic, VBScript, 
VBA, JavaScript, PHP, HTML, XML, CSS, C, Pascal, Cobol.  
Specifica competenza nel mondo dello scripting Web e delle soluzioni Internet. 
Conoscenza completa delle principali suite di produttività personale in ambiente Windows e 
Linux. 
Capacità di gestire e implementare soluzioni in ambito hardware (configurazione, installazione e 
assemblaggio PC e Server) e telematica (cablaggio e configurazione di reti e dispositivi – 
firewall, router, switch e hub). Amministrazione e delle tematiche inerenti l’installazione e la 
configurazione di reti,  

 
PATENTE O PATENTI  A e B. Automunito. 

 
SI AUTORIZZA LA TRATTAZIONE DEI DATI CONTENUTI NEL PRESENTE CURRICULUM IN CONFORMITÀ ALLE DISPOSIZIONI DELLA L. 675/96 SULLA PRIVACY 

 
Milano, Ottobre 2012 

Gianmario Massari 
 

 


